
 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Мальцевская средняя общеобразовательная школа им. Т.С. Мальцева» 

 

ПРИКАЗ 

         01 сентября  2025года                                                                    № 108 

С. Мальцево 

 

О создании общественного (родительского) 

контроля за организацией и качеством школьного 

питания 

 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 

01.03.2020 №47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и 

безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования правового 

регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических 

рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский 

контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 

от 18.05.2020г.; 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Создать комиссию общественного (родительского) контроля для осуществления 

действительного контроля за организацией и качеством питания детей, с правом их прохода 

на пищеблок (при обязательном условии соблюдения ими требований санитарного 

законодательства) в следующем составе:  

Председатель комиссии: Мальцева Ольга Владимировна, директор школы 

Члены комиссии: 

Социальный педагог – Мальцева Наталья Вячеславовна 

Председатель родительского комитета 8 класса – Груздева Марина Алексеевна 

Председатель родительского комитета 3 класса – Мовсарова Анна Валерьевна 

Председатель родительского комитета 6 класса – Смирных Ольга Владимировна 

2.Комиссии общественного (родительского) контроля осуществлять: 

- контроль за выполнением санитарно-эпидемиологических требований к организации 

питания обучающихся в школе; 

- мониторинг качества поставленной продукции и соответствие количества продуктов 

питания поданной заявке; 

- контроль за качеством и полновесностью порций готовой продукции, за целевым 

использованием пищевой продукции, за организацией приема пищи обучающимися; 

- обеспечение необходимых условий для соблюдения обучающимися правил личной 

гигиены и санитарного состояния пищеблока. 

3.Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообщения на 

общешкольных родительских собраниях. 

Мальцевой Н.В. –  ответственной за питание, разместить выписку из данного приказа на 

пищеблоке и на информационных стендах в общедоступных местах для информирования 

родителей (законных представителей) обучающихся. 

4.Галиуллиной Алене Андреевне, ответственной за ведение сайта школы, разместить 

выписку из данного приказа на официальном сайте школы. 

5.Утвердить план работы комиссии по контролю за организацией и качеством питания 

обучающихся (Приложение 1). 

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

      Директор МБОУ «Мальцевская СОШ им.Т.С.Мальцева» _____________О.В.Мальцева 



 
 

 

 

С приказом ознакомлены 

                                                                                            ____________ Галиуллина АА 

                                                                                            _____________ Мальцева НВ 

       

 

 

 
 

 

Приложение 1 к приказу №108 от 01.09.2025г  

  

ПЛАН РАБОТЫ 

комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся  

на 2025 – 2026 учебный год 
№ Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Ответственные 

1  Создание плана работы комиссии по улучшению 

питания и соблюдению санитарно-гигиенических 
норм в школьной столовой 

Сентябрь Администрация 

2  Формирование списка учащихся, имеющих право на 
льготное питание 

Сентябрь Соц. педагог 

3  Контроль за организацией питания в школе: 

 - охват учащихся горячим питанием; 
 - охват учащихся льготным питанием. 

 

 -  

Ежемесячно Члены комиссии 

4  Контроль за санитарно-гигиеническим состоянием 
пищеблока школы 

В течение года Члены комиссии 

5  Контроль за рационом питания (Проверка 

соответствия рациона питания согласно 
утвержденному меню) 

В течение года Соц. педагог 

6  Соблюдение графика работы столовой В течение года Члены комиссии 

7  Контроль родителей за качеством питания 
(родительский рейд по качеству горячего питания) 

Раз в квартал Члены комиссии 

8  Ведение документации по организации питания 
(журналы бракеражей, накопительных ведомостей) 

В течение года Соц. педагог 

9  Санитарное состояние и содержание помещений, и 
мытье посуды согласно санитарно-
эпидемиологическим нормам 

Раз в месяц Члены комиссии 

10  Соблюдение норм питьевого режима Ежедневно Члены комиссии 

11  Контроль за соблюдением норм личной гигиены 
сотрудников столовой 

Ежедневно Зав. столовой, 
мед.работник 

12  Контроль за приемом поступающих продуктов, 
проверка качества и безопасности 

В течение года Администрация 

13  Контроль за выполнением договоров поставки 
продуктов питания 

В течение года Администрация 

14  Проверка выполнения СанПиН на пищеблоке Раз в квартал Члены комиссии 



 
 

15  Проведение бесед по правильному питанию и 

соблюдению гигиенических правил учащимися 
школы 

Раз в месяц Классные 

руководители 

16  Проведение родительских собраний по поводу 
организации качественного питания на пищеблоке 

В течение года Члены комиссии, 

классные 

руководители 

17  Анкетирование обучающихся и их родителей по 

вопросам школьного питания 

В течение года Соц. педагог 

18  Беседы с учащимися о качестве приготовления блюд 
поварами школьной столовой 

В течение года Классные 

руководители 

19  Организация просветительской работы среди 
обучающихся по вопросам питания 

В течение года Члены комиссии, 

классные 

руководители 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-09-04T09:32:52+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МАЛЬЦЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ Т.С. МАЛЬЦЕВА"




